pere minime permittebat, iidem archiepiscopus et abbas in eum excommunicationis sententiam, exigente iustitia, promulgarunt; qua iamdictus abbas, pretextu cuiusdam appellationis frustratorie ad nos emisse, contempta, divina celebrare, inuicem, quantum in eo est, potius prophanare officia non veretur —. Cum autem postea dilecto filio .. archidiacono Magalonensi direxerimus nostras litteras, continentibus ut, si res taliter se haberet, procuratorem dicti N[icolai] in ejusdem ecclesie possessionem, amoto ab ea quolibet illicito detentore, reducere ac defendere procuraret inductum —, ac eundem abbatem, pro eo quod sic ligatus dicebatur celebrasse divina, pena canonica castigaret — : prenominate archidiacono, parte adversa citata, ve[nerabili]¹ f[ratri] n[ostro] .. episcopo Biterrensi committente super hoc totaliter vices suas, ac ipso episcopo subdelegationem sibi factam suscipere non curante, quod mandavimus, non extitit adimpletum : sicque idem N[icolaus] nondum de nostra gratia nisi labores et expensas tantummodo reportavit. Nolentes igitur supradictum N[icolaum] fructu nostre gratie defraudari, ac ipsum abbatem de sua nequitia commodum reportare, mandamus quatenus antedictum abbatem ejusque conventum ut vel ipsum canonicum aut procuratorem suum, ejus nomine, proventus permittant percipere memoratos, et satisfaciant ei nichilominus a facte sibi collationis tempore de perceptis, aut predictam ei pensionem assignent, vel infra competentem terminum a te prefigendum eidem, ipse abbas personaliter et conventus per procuratorem idoneum nostro se conspectui representent, ostensuri quare id fieri non debeat vel non possit, moneas attentius et efficaciter inducere non omittas —. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam pars altera extra suam diocesim ad iudicium non trahatur. Dat. Laterani, V nonas maii, anno quinto-decimo. »

5999

Latran, 4 mai 1241.

Archiepiscopo Brundusino excessus suos erga fratres Praedicatores Brundusii vehementer crimini dat, eique mandat quatenus eosdem fratres eorumque benefactores molestare, ut solebat, in posterum cesset — (REG. 20, f. 73 r°; ann. XV, c. 41; — MOREAU 1193, f. 286; — cf. *supra*, n. 5996 et 5997.)

« .. archiepiscopo Brundusino. Quid gloriaris in mali-

1. Ms. : et ve.

tia¹, qui te genere nobilem, scientia preditum et moribus asseris insignitum? Cur ministerium pontificale vituperas, qui totam Bibliam te corde seire commendas? Unde tibi tanta audacia spernendi ministros Domini, sanctam studentes Ecclesiam verbis et operibus venerari? Sane, sicut a tue consciis conditionis innuitur, id ex capitis dispositione provenit, quod expers manie non existit, prout ex eo presumitur, quod dilectos filios fratres ordinis Praedicatorum Brundusii commorantes, si presentiam tuam adeunt, sepe lacessis injuriis, et ipsos, te in vinea Domini otis immorante, verbum vite in ecclesia majori proponere non sine difficultate permittis, multis in commissio tibi grege sine spirituali profectu manentibus, dum nec illi per te celestis dulcedo manne gustanda tribuitur, nec ipsam per eosdem fratres congruis dispensari temporibus indulgetur. Ad majoris etiam inconvenientie signum, per Brundusinas ecclesias excommunicari faciens universos qui apud dictos fratres sepulturam eligerent, vel ipsorum adire domum pro animarum consilio attemptarent, os tuum, maledictione plenum², ad illum dilatasti procacitatis excessum, ut, eorumdem pretextu fratrum, quibus quod nullorum confessiones audiant, interdicis, proferre presumpseris, factus audientibus in dirisum, quod hujusmodi audientia nec a Romano Pontifice nec legato in tua parrochia posset fieri, absque tua licentia speciali. Quid plura? Dictorum fratrum ecclesiam, a prima fundatione sui a cujuslibet solutione census immunem, moliens de novo tibi reddere censualem, de hiis que in ornamentis, vel pro eis seu fabrica etc., ut supra, in XXXVIII³ littera, usque : debeat defraudari, tu tamen, dicens quod, qualitercumque dictis fratribus legatur aliquid, tua fraudatur ecclesia, nisi quarta tibi de omnibus tribuatur, decretalem hujusmodi nullam esse impudenter asseris, quasi privatus interne sis omnino lumine rationis; cujus si tibi pars aliqua remansisset, scires utique quod, cum Sedis Apostolice decretales et constitutiones reverenter suscipere, docere ac servare sponderis, ex ipsarum contemptu dampnabili excidi a beati Petri corpore tanquam membrum inutile promereris. Insuper, predictis et consimilibus excessibus non contentus, in benefactores dictorum fratrum, sicut tibi ministrat voluntatis impetus, ac fratres eosdem, si benefactores ipsos, tecum aliquid questionis habentes, quandoque hospitalitatis obtentu in sua domo recipiunt, excommunicationis

1. Cf. Ps. LI, 3.

2. Cf. Ps. IX, 28.

3. XXXVIII résulte d'une correction.

sententiam ferre non metuis, nec eis postmodum, nisi certa inter te ac ipsos interveniat pactio, absolutionis beneficium impertiris, ad hoc intentionis tue summam dirigens, ut, eosdem fratres, quorum exemplis et meritis ubique terrarum nomen attollitur Redemptoris, habendo contemptui, tue possit latitudo substantie de tenni subditorum tibi facultate pauperum ampliari; advertere nescius quod in hoc et pietas Conditoris offenditur, et turbationis materia quietis timentium Deum mentibus generatur. Volumus itaque et in virtute obedientie dis[trictè] tibi precipiendo mandamus quatenus, pensare sollicitus quod in te presulatus officium circa virtutum observantiam haberi non deceat otiosum, quin immo quod semper ad hoc invigilare debeas, ut divini assidue majestatem nominis et Sanctam Romanam Ecclesiam revereri continue comproberis, tuis labiis, ne te ipsorum labor operiat, condigni censuram adhibendo silentii, in hiis que ipsa pie tenet et salubriter docet Ecclesia, postpositis stullis et sine disciplina questionibus, cautus et perspicax studeas inveniri; ceterum, te propitium et affabilem reddendo pauperibus, ut saltem videaris in aliquo ad tui decorem officii gratosus, prefatos fratres presidio favoris opportuni prosequere, te ab ipsorum et benefactorum suorum solitis cohibendo molestiis, ne caritatis odire merita et Christum in membris persequi videaris, habendus nichilominus ab illis in fabulam, qui, dum tuos ineptos motus aspiciunt et advertunt que loqueris, carere sale gratie, Dei mirantur ecclesiam te usque nunc sine correctionis baculo preteri[i]sse, licet in promptu sit quod, cum ad nos de tua veritas enormitate pervenerit, super qua per ve[nerabiles] f[ratres] n[ostros] .. archiepiscopum Barensensem et .. episcopum Bitetensem inquiri mandavimus, circa correctionem tui taliter procedamus, quod informante pena doceberis et tuas culpas agnoscere, et cautele metusque causa videberis aliis extitisse. Dat. Laterani, III nonas maii, anno quintodecimo. »

6000

Latran, 26 avril 1241.

Universis abbatissis et monialibus inclusis monasteriorum ordinis sancti Damiani indulget ut a quoquam conveniri per litteras apostolicas nequeant, nec aliquis contra ipsas procedere auctoritate valeat earundem, nisi de ipsarum abbatissae et monialium ordine fecerint mentionem. — (REG. 20, f. 73 v°; ann. XV, c. 42; — POTTHAST 11007.)

« *Universis abbatissis et monialibus inclusis monasterio-*

1. Cf. Ps. CXXXIX, 10.

rum ordinis sancti Damiani. Personis que mundo —. Dat. Laterani, VI kalendas maii, anno quintodecimo. »

6001

Latran, 10 mai 1241.

Potestati, consilio et populo Ferentinatibus significat se eis et eorum adjutoribus poenam omnium excessuum quibus Romanam Ecclesiam et comites Campaniae offenderint, remittere. — (REG. 20, f. 73 v°; ann. XV, c. 43; — POTTHAST 11012; — RODENBERG 810.)

« .. *potestati, consilio et populo Ferentinat[ibus], spiritum consilii sanioris.* Intenta misericordie studiis —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno quintodecimo. »

6002

Latran, 10 mai 1241.

Huguicioni, subdiacono et capellano suo, de eadem rescribens, mandat quatenus praedictis Ferentinatibus, receptis ab eis juramento de stando mandatis Ecclesiae et viginti quattuor obsidibus, quorum duodecim sint ex militibus et reliqui ex popularibus, beneficium absolutionis impendat, juramentum fidelitatis de novo ab eis postmodum recepturus; his quidem peractis, litteras apostolicas super relaxatione poenae eisdem assignet. — (REG. 20, f. 74 r°; ann. XV, c. 44; — POTTHAST 11013; — RODENBERG 811.)

« *Huguicioni, subdiacono et capellano nostro.* Presentium tibi auctoritate —. Dat. ut supra. »

6003

Latran, 30 avril 1241.

Episcopo Olorensi mandat quatenus pecuniam de redemptionibus cruce signatorum et de legatis pro Terra Sancta ab ipso episcopo et a fratre Wilhelmo, custode fratrum Minorum de Wasconia, collectam, in diversis locis depositam, videlicet triginta milia solidorum Morlanensis monetae, ad tutum locum deportari et inibi conservari faciat, illis assignandam, quibus ipse papa mandaverit. — (REG. 20, f. 74 r°; ann. XV, c. 45; — POTTHAST 11009.)

« .. *episcopo Olorensi.* Litteras tuas benigne recepimus, et ea que continebantur in eis, intelleximus diligenter —. Verum, cum, sicut ex earum tenore didicimus, triginta milia solidorum Morlanensis monete de redemptionibus cruce signatorum et legatis Terre Sancte tu et frater Wilhelmus, custos fratrum Minorum de Wasconia, de mandato Sedis Apostolice duxeritis colligenda, et pecunia ipsa in diversis locis deposita esse noseatur, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam

gerimus. presentium auctoritate mandamus quatenus, predictam pecuniam sine diminutione aliqua ad aliquem tutum locum per aliquos prelatos vel alias personas idoneas, sicut videris expedire, deportari et inibi conservari faciens, illam eis qui ad te super hoc a nobis deferent speciales litteras et mandatum, assignare procures —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno quintodecimo. »

6004

Latran, 12 mai 1241.

Communi Aesculano concedit ut contra malefactores qui in eorum civitate et districtu consistant, secundum juris ordinem et antiquam et approbatam consuetudinem aliarum civitatum Marchiae procedere possint. — (REG. 20, f. 74 r°; ann. XV, c. 16; — MOREAU 1193, f. 291; — POTTHAST 11011; — RODENBERG 811.)

« *Communi Esculan[o]*. Attendentes grata obsequia que Sedi Apostolice impendistis hactenus et jugiter exhibere curatis, ac tribulationes et angustias quas a Friderico, Dei et Ecclesie inimico, pro Ecclesie et Apostolice Sedis fidelitate servanda, patimini, honori et utilitati civitatis vestre libenter intendimus, et ipsius obsequiis grata beneficiorum exhibitione, prout secundum Deum possumus, respondemus. Hinc est quod, vestris precibus grato concurrentes assensu, presentium vobis auctoritate concedimus ut contra malefactores qui in civitate ac districtu vestro consistunt, possitis secundum juris ordinem et aliarum civitatum Marchie antiquam et approbatam consuetudinem iustitie debitum exercere —. Dat. Laterani, III idus maii, anno quintodecimo. »

6005

Latran, 12 mai 1241.

« In eandem modum *eisdem*, usque : assensu, civitatem ipsam cum districtu suo ad manus nostras recipimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, eandem interim ab oneribus rectorum Marchie qui pro tempore fuerint, eximentes. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 74 r°.)

6006Latran, 1^{er} mai 1241.

Episcopo Aegitaniensi, Tiburtio, electo Colimbriensi, et fratri Gundisalvo, ordinis Praedicatorum, quondam decano Visensi, late scribit de causa mota a magistro Suerio, de civitate Elborensi oriundo, et in eadem civitate ecclesiam parochialem habenti, contra electionem de Martino, Elborensis ecclesiae decano, in episcopum Elborensem factam;

quae causa fuerat coram Stephano, tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbytero cardinali, agitata; eis mandat quatenus in eodem negotio procedant, et praedictam electionem, si eam invenerint de persona idonea canonice celebratam, confirmare, alioquin cassare, curent. — (REG. 20, f. 74 r°; ann. XV, c. 47; — cf. *supra*, n° 3964.)

« .. *episcopo Egitanensi, T[iburtio], electo Colimbriensi, et fratri Gundisalvo, ordinis Praedicatorum, quondam decano Visensi*. Ecclesia Elborensi destituta pastore ac M[artino], ipsius decano, in episcopum ejus electo, magister Suerius, electioni se opponens illius, tam ipsum quam electores suos citari per litteras nostras obtinuit, ut decanus idem personaliter et electores per procuratorem idoneum nostro se conspectui presentarent. Ipso igitur electo et procuratore capituli Elborensis, ac dicto magistro in nostra presentia constitutis, eisque dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, auditore concesso, coram ipso prefatus electus electionem de se factam petiit confirmari, eodem magistro respondente id fieri non debere. Contra quem cum fuisset, pro ejusdem electi parte, propositum quod non esset, eo quod non intererat sua eidem electioni se opponere, audiendus, quia nec erat ecclesie predictae canonicus nec aliquid obtinebat in illa, tandem dictus auditor ipsum, etiam si non esset ipsius ecclesie canonicus, ut pars dicebat adversa, cum de civitate Elborensi oriundus existat et habeat ecclesiam parochialem ibidem, debere¹ admitti interloquendo decrevit. Sed nichilominus dictus electus proposuit ex alia causa eum admittendum non esse, utpote pluribus sententiis excommunicatum astrictum. Prefato itaque cardinali pro negotio Ecclesie absente, et causa dilecto filio nostro S[tephano], tituli Sancte Marie in Transtiberim presbytero cardinali, commissa, et auditis ab eo super hoc hinc inde propositis nobisque plene relatis, nos, quia super sententiis ipsis fieri non poterat apud Sedem Apostolicam plena fides, ne, propter hoc electionis negotio prorogato, ecclesia prefata dispendia pateretur, Petrum, canonicum Compostellanum, ad prosequendum idem negotium procuratorem duximus statuendum. Prefatis igitur electo et procuratore capituli Elborensis narrantibus coram cardinali eodem electionis processum et eam petentibus confirmari, dictus P[etrus], factum ex adverso proponens, respondit quod non erat ipsa electio confirmanda. Lite itaque legitime contestata, et

1. Ms. : ipsum debere. — Le mot *ipsum* est déjà exprimé trois lignes plus haut : « ipsum, etiam si... »

prestato de dicenda veritate a partibus juramento, factisque quibusdam interrogationibus a cardinali prefato ac responso ad eas, nec non propositis aliquibus exceptionibus et positionibus hinc et inde, dictus Petrus processum coram capitulo Compostellano super ipsa electione habitum, quam prefatus electus et capitulum Elborenses ab eodem Compostellano capitulo, ecclesia Compostellana, metropolitana loci, vacante, confirmari petierant, ut dicebat, cum processum ipsum de mandato nostro dictum Compostellanum capitulum ad Sedem Apostolicam transmisisset inclusum, petiit aperiri, intendens per eundem processum ac alia predictam electionem extitisse minus canonicam, et nonnulla que dictus electus coram eodem cardinali negarat, in jure probare. Sed ex parte ipsius electi quod aperiendus processus ipse non esset, inter alia extitit allegatum, quia litteris nobis capituli nomine presentatis, in quibus continebatur predictum capitulum de mandato nostro eundem ad nos transmisisse processum, cum essent ignoto sigillo signate, fides non erat aliquatenus adhibenda; maxime quia mandatum apostolicum de quo mentio fiebat, in illis minime apparebat, nec fuerat predictis electo et capitulo Elboren[sibus] facta copia de prefato processu, sed ipsum contra legitimas sanctiones Compostellanum capitulum ad Sedem Apostolicam, eis ignorantibus, destinarant; qui etiam, cum per falsa et contraria instrumenta, sicut dictus magister fuerat in jure confessus, ut idem dicebat electus, nec non post appellationem quam idem magister procuratorem suum a Compostellano capitulo ad nos interposuisse dicebat, habitus extitisset, nullus erat; presertim cum prefatum capitulum auctoritatem confirmandi vel infirmandi electionem premissam, vacante sede, minime obtineret, quia, de consuetudine Yspanie, contradictorio judicio jam dudum obtenta, vacantibus metropolitanis ecclesiis, capitula earum ad confirmandas vel infirmandas electiones ecclesiarum suffraganeorum vacantium non procedunt, sed ipsarum confirmatio vel infirmitas futuris archiepiscopis reservatur. Sicque dictus processus, tanquam coram non iudice habitus, dicebat[ur] haberi vacuum et inanis; et ex eo etiam, quod cum memorato magistro vel ejus procuratore habitus fuerat, cum magister ipse a prosecutione negotii foret amotus, ad prosequendum illud alio constituto, erat invalidus reputandus. Sed e contra propositum extitit quod apertio processus ejusdem propter hoc omittenda non erat. Liquido enim constare poterat predictas litteras vero capituli Compostellani sigillo fuisse munitas. Idem quoque capitulum processus ipsius copiam facere partibus, cum illum ad Sedem

Apostolicam de speciali mandato nostro transmitteret, minime tenebatur, licet alias iudex, cum relaturum se asserit, volens superiorem consulere, debeat litigantibus edere consultationis exemplum. Nec dixerat prefatus magister processum eundem extitisse habitum per falsa et contraria instrumenta; sed scripta quedam, electi nomine intitulata, predicto capitulo Compostellano exhibita, suggerere falsitatem, cum contineretur in eis eligendi potestatem in canonicos qui eum elegerint dicuntur, fuisse, absente Pelagio Petri, canonico Elborensi, translata; decretum autem electionis capitulo presentatum eidem, quod intitulatum fuerat nomine capituli Elborensis et processum continebat electionis ipsius, falsum minime suggerebat: unde, ut fieret super hoc fides, petebat dictum aperiri processum, cum decretum idem contineretur in eo; et, cum fuisset ab eodem capitulo¹ pro supradicto magistro ne confirmaretur electio, appellatum, et ipsum capitulum non confirmasset eandem, prefatus processus, quia non contra ipsam appellationem sed secundum eam potius fuerat assecutus, non debebat irritus reputari. Nec dici juste poterat fuisse coram non iudice habitus, cum constet capitulum ecclesie metropolitane, ipsa vacante, potestatem confirmandi vel infirmandi electionem ecclesie suffraganee obtinere de jure: neque a prosecutione cause predictus magister erat exclusus, sed potius fuerat ab auditore predicto per interlocutoriam ad eam prosequendam admissus, licet postea, expeditioni cause providentes ipsius, duxissemus ad hoc alium statuendum. Nos igitur, premissis et pluribus aliis per cardinalem eundem diligenter auditis, ne occasione prefati ad nos transmissi processus, causa ipsa in grave dispendium Elborensis ecclesie protrahatur, factum, prout extitit utrinque narratum, et predictas interrogationes et responsiones ad eas, ac exceptiones et positiones, vobis sub bulla nostra mittimus interclusa, discretioni vestre, de assensu partium, per apostolica scripta mandantes quatenus, assignantes eis locum idoneum et securum, et facientes exhiberi vobis electionis decretum, in negotio, processu ipso transmissio nequaquam obstante, ratione pre[via], procedatis, et, auditis super electi prefati meritis, eligentium studiis, ac processu electionis et aliis contingentibus electionem eandem, que supradicti electus et procurator capituli Elborensis, ac P[etrus], Compostellanus canonicus, coram vobis duxerint proponenda, electionem ipsam, si eam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, confirmare, alioquin cassare, auctori-

1. Il faut entendre ici : « ab eodem capitulo Compostellano. »

tate nostra curetis. Contradictores etc. Testes etc., usque : cogatis, preter quam super criminibus censura simili etc., usque : perhibere. Non obstantibus indulgentia fratribus Predicatoribus ab Apostolica Sede concessa, ne de causis sibi ab eadem Sede commissis, cognoscere teneantur invitati, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Quod si non omnes etc., duo etc. Dat. Laterani, kalendis maii, anno quindodecimo. »

6007

Latran, 18 mai 1211.

Potestati, consilio et populo Bononiensibus narrat quomodo Fridericus, dictus imperator, primum petierit ut concilium convocaretur, et postea litteras contrarias destinarit, et quomodo praelatos ad Sedem Apostolicam accedentes, cum episcopo Praenestino et Ottone, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legatis, insidiis ceperit: eos monet et rogat quatenus persecutori Ecclesiae viriliter resistent. — (REG. 20, f. 75 r^o; ann. XV, c. 18; — MOREAU 1193, f. 295; — POTTHAST 11017; — RODENBERG 815.)

« .. *potestati, consilio et populo Bonon[ensibus]*. Existens in mari —. Fridericus namque dictus imperator, Ecclesie persecutor, directis olim fratribus nostris et ecclesiarum prelati ac principibus orbis litteris petiit convocari concilium, ut ibi de meritis cognosceretur ipsius; nosque tandem, de fratrum eorundem consilio, prelatos et regum ac principum nuntios ad Sedem Apostolicam duximus convocandos. Sed idem, hoc intellecto, quia terroris sonitus impiorum auribus semper inest, eo quod lesa conscientia seva presumit, subsequenter alias litteras contrarias destinavit, et nequiter se humilians examen concilii requirendo, interiora sua plena dolo scripture varietate detexit. Accedentibus itaque ad Sedem eandem prelati aliquibus, et pluribus eorum propter maris timorem ad propria redeuntibus, ipse, audito vicino reliquorum adventu, eos, positus insidiis, fecit cum venerabili fratre .. episcopo Penestrino ac dilecto filio nostris Ottone, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, legatis Sedis Apostolice, detineri, quasi non sufficeret sibi quod Ecclesiam multipliciter leserat, nisi et alias eidem inextimabilem irrogaret offensam. Verum, etsi hecurbationem mentibus fidelium inferant, non tamen suorum cordium est immutanda constantia, nec eorum sunt animi sinceri flectendi: sed tanto debent ipsi Ecclesie contra persecutorem eundem favorabiliores adesse, quanto eum ex hiis graviolem ipsis injuriam

in illa sentiunt intulisse. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus, in Ecclesie devotione constantissime persistentes, et confidentes in Domino et in potentia virtutis ipsius, inimicis ejus tanquam Christi fortissimi bellatores potenter et viriliter resistatis; nec repentini casus iniquitas corda vestra stupore consternat, sed ad defensionem ipsius Ecclesie accendat ea potius zelus Dei. Nos enim super hiis taliter providere, Deo actore, studebimus, auxilii sui dexteram nobis adesse sperantes, quod, impiorum depressis conatibus, honor erit Altissimo, catholice fidei robur et ecclesiastice libertatis¹ augmentum provenient, ac vestra et aliorum fidelium utilitas subsequetur. Dat. Laterani, XV kalendas junii, pontificatus nostri anno quindodecimo. »

6008. — In eundem modum *nobili viro .. duci et populo Venetorum.* — (MOREAU 1193, f. 301, ex RAYNALDO; — POTTHAST 11015.)

6009. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Mediolanensibus.*

6010. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Ferrariensibus.*

6011. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Mantuanis.*

6012. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Placentinis.*

6013. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Perusinis.*

6014. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Tuderinis.*

6015. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Interannensibus.*

6016. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Urbevitanis.*

6017. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Spoletanis.*

6018. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Narniensibus.*

6019. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Anagninis.*

6020. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Signinis.*

6021. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Alatrinis.*

6022. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Verulanis.*

6023. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Terracina[ensibus].*

1. Peut-être pour *libertati*: cf. *supra*, t. III, col. 446, note 1.

6024

Latran, 2 mai 1241.

Abbati Sanctae Mariae Florentinae, nec non prioribus Sancti Petri Scaradii Florentini et Sanctae Mariae de Vice-simo, Florentinae dioecesis, mandat quatenus faciant firmiter observari quandam sententiam ab episcopo Ostiensi pro abbatibus Sancti Michaelis de podio Sancti Donati, Sancti Jacobi, Sanctae Trinitatis de Turri et Sancti Eugenii, ac pro priore Sancti Vigili¹, nec non pro eorundem abbatum et prioris conventibus, contra praelatos et clericum civitatis et dioecesis Senen[sis] latam; qua sententia idem episcopus praedictos praelatos clericumque condemnaverat ad receptionem et observationem cuiusdam provisionis ipsius papae, videlicet: « ut, cum legatum vel nuntium Sedis Apostolicae » per quemcumque locum episcopatus Senensis transitum » habere contingeret, tam ab episcopo et capitulo Majoris » Ecclesiae quam ab universis ecclesiarum prelatiis civitatis et » dioecesis predictarum, et tam que consueverunt quam que » debent et possunt huiusmodi onera sustinere, juxta facultates ecclesiarum suarum proportionaliter fiat contributio » de cetero in procurationibus exhibendis, deputatis ab ipsis » viris idoneis qui, cum opus fuerit, procuraciones impositas » provide colligant et jamdictis legatis ac nuntiis, in quocumque » que predictorum locorum fuerint, fideliter administrent, » ita quod collectores procurationum ipsarum singulis annis » mutentur, ac de receptis et expensis, juramento pre-stito, » plene teneantur reddere rationem ». — (REG. 20, f. 75 v°; ann. XV, c. 49.)

« .. abbati Sancte Marie, et .. Sancti Petri Scaradii Florentin., et .. Sancte Marie de Vice-simo, Florentine dioecesis, prioribus. Inter dilectos filios —. Dat. Laterani, VI nonas maii, anno quintodecimo. »

6025

Latran, 17 avril 1241.

Archidiacono, cancellario et praecentori Eboracensibus late scribit de causa quae inter Nicolaum de Karden, et Caeciliam, ejus uxorem, ex parte una, et abbatem conventumque de Drundraynan (= Dundraynan), Cisterciensis ordinis, Candidae Casae dioecesis, ex altera, super possessionibus et rebus aliis ad dotem ipsius Caeciliae spectantibus, vertebatur; quae causa coram diversis iudicibus agitata fuerat; eis mandat quatenus excommunicationis sententiam in eosdem Nicolaum et Caeciliam ab abbate de Dribure (= Dryburgh) ejusque collegis, ad quos pars praedictorum abbatis et conventus apostolicas litteras impetraverat, prolatam, relaxent ad cautelam, recepta prius ab eisdem Nicolao et Caecilia

1. Il faut entendre : « pro abbatibus Sancti Michaelis de podio Sancti Donati [de Senis], Sancti Jacobi [Senensis dioecesis?], Sanctae Trinitatis de Turri, [Senensis dioecesis,] et Sancti Eugenii [prope Senas], ac pro priore Sancti Vigili [in suburbio Senarum]. »

cautione quod, si constiterit eandem sententiam fuisse rationabiliter promulgatam, super his pro quibus lata fuerat, Ecclesiae mandato parebunt, et, facientes sibi universas litteras hinc inde a Sede Apostolica obtentas et processus per eas habitos exhiberi, audiant causam et eam, si de partium voluntate processerit, terminent; alioquin eam sufficienter instructam ad apostolicum examen remittant, praefixo partibus peremptorio competenti termino, quo compareant coram ipso papa; non obstantibus indulgentia qua praedictis abbati et conventui de Drundraynan dicebatur fuisse concessum, ne ultra duas dietas extra suum monasterium per litteras apostolicas valerent conveniri, et indulgentia ab Apostolica Sede regi Scotiae concessa, ne homines regni sui extra illud regnum per apostolicas litteras in causam traherentur. — (REG. 20, f. 76 r°; ann. XV, c. 50; — cf. *supra*, n° 5087.)

« .. archidiacono, .. cancellario et .. praecentori Eboracensibus. Nicolaus de Karden, miles, et C[aecilia], uxor ejus, nobis exponere curaverunt quod, cum causam que inter ipsos, ex parte una, et .. abbatem et conventum de Drundrayna[n]. Cisterciensis ordinis, Candidae Casae dioecesis, ex altera, super possessionibus et rebus aliis ad dotem ipsius C. spectantibus vertitur, ab audientia .. abbatis de Gedewrd, et conjudicum ejus, cognoscendum auctoritate nostra de ipsa, ad nos delatam, .. archidiacono Sancti Andree suisque collegis duxerimus committendam : lite coram ipsis legitime contestata testibusque receptis, quondam nobilis vir Alanus de Galwechia, eorundem N. et C. dominus temporalis, ipsos, per subtractionem honorum suorum fere omnium, compositionem eis valde dampnosam inire cum adversa parte coegit. Post cujus Alani obitum dicti N. et C., ad nos recursum habentes, ad .. abbatem de Tunland, .. decanum et .. officialem Glaswuenses, plenaria de premissis mentione habita, litteras impetrarunt. Sed quia ipsi decanus et officialis distabant ultra duas dietas a monasterio predictorum abbatis et conventus, quibus a Sede Apostolica est indultum ne ultra duas dietas extra illud per litteras apostolicas trahi possint, in negotio non potuit haberi processus. Cumque postmodum predicti N. et C. procuratorem ad Sedem Apostolicam destinassent, pars altera, procuratorem eundem preveniens festinanter, et a predictis abbate de Tunland et collegis suis se appellasse confingens, ex eo quod ipsi R., filium dictorum N. et C., ad testificandum in causa ipsa, eis contradicentibus, admiserunt, ad .. abbatem de Dribure et ejus collegas nostras litteras impetravit. Coram quibus ex parte dictorum N. et C. fuit excipiendum propositum quod, cum huiusmodi littere nullam de prioribus litteris ad supradictum abbatem de Gedewrd, et collegas ipsius et archidiaconum

Sancti Andree suosque conjudices impetratis, et processibus per eas habitis, compositioneque prefata nullam facerent penitus mentionem, per eas, utpote veritate tacita impetratas, de jure procedere non poterant nec debebant. Sed quia dictus abbas de Dribure et sui college interloquendo pronuntiarunt se debere procedere in principali negotio, exceptione hujusmodi non obstante, ipsi, sentientes ex hoc indehile se gravari, ad Sedem Apostolicam appellarunt. At judices ipsi, eorum appellatione contempta, tulerunt excommunicationis sententiam in eosdem. Interim autem idem procurator [...] decano Eboracensi et ejus collegis obtinuit dirigi scripta nostra, ut, facientes sibi exhiberi universas litteras hinc inde obtentas et processus habitos per easdem, causam¹, si de partium voluntate procederet, terminarent; alioquin remitterent eam ad nos sufficienter instructam, termino partibus, quo nostro se presentarent conspectui, assignato. Quibus nondum hujusmodi litteris presentatis, dictus abbas de Drundrayrian², ut eos laboribus et expensis compelleret a sui juris prosecutione cessare, personaliter ad Apostolicam Sedem accedens, dilectum filium nostrum R[obertum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, a nobis obtinuit auditorem. Qui, demum abbate ipso et procuratore partis alterius in ejus presentia constitutis, litteras ad prefatum decanum Eboracensem et ejus collegas obtentas, quia in ipsis de predictorum abbatis et conventus appellatione non fiebat mentio, revocavit, et partes ad dictum abbatem de Dribure et ejus conjudices remittendas esse decrevit. Propter quod sepedicti N. et C., protinus ad nos recursum habentes, et asserentes se ab eisdem iudicibus, ex causis expressis superius, appellasse, humiliter supplicarunt ut, cum causa ipsa tandiu per iniqua diffugia sit protracta, quod pro ea jam septies ad Sedem Apostolicam laborarint, et in regno Scotie, propter adverse partis potentiam, nequeal terminari, ei finem imponi debitum faceremus —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno quintodecimo. »

6026

Latran, 20 mai 1241.

Ancozacasae, civi Romano, cruce-signato, quem potestas et commune Montis Alti, pro eo quod eis adhaerere contra Ecclesiam in favorem Friderici, dicti imperatoris, volebat, possessionibus quas in districtu Montis Alti jure hereditario obtinebat, spoliaverant, eas inter se dividentes, litteris confirmationis dicti Friderici super hoc obtentis, significat se

1. Ms. : causas.

2. Sic, pour Dundraynan.

quod a praedictis Friderico nec non potestate ac communi super hoc factum fuerat, irritare. — (REG. 20, f. 76 v°; ann. XV, c. 51; — RODENBERG 816.)

« *Nobili viro Ancozacasae¹, civi Romano, cruce-signato.*
Ex parte tua —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6027

Latran, 21 mai 1241.

Archidiacono de Norhanton[ia], Lincolnensis dioecesis, late scribit de controversia mota inter Ossoriensem episcopum, ex parte una, et Dublinensem archiepiscopum, ejusdem episcopi metropolitanum, ex altera, occasione M., presbyteri Ossoriensis dioecesis, qui, cum ipsum praedictus episcopus monuisset ut focariam quam detinebat, dimitteret, ejusdem archiepiscopi audientiam appellaverat, nec non de vexationibus quibus praedictus archiepiscopus eundem episcopum, jus suum prosequentem, gravaverat; ei mandat quatenus, sibi faciens litteras hinc inde obtentas et processus per eas habitos exhiberi, relaxatis ad cautelam sententiis in praedictos archiepiscopum et episcopum hinc inde prolatis, ac eidem episcopo episcopatu suo et bonis quibus spoliatus fuerat, restitutis, causas inter partes exortas infra sex menses terminet; quod si forsan praedictas causas infra idem spatium terminare nequiverit, vel si contigerit aliquam partium ab ipso archidiacono ad Sedem Apostolicam appellare, processum ad eandem Sedem sub suo sigillo remittat inclusum, et partibus terminum praefigat, quo apostolico conspectui se praesentent; ceterum, pendentibus praedictis negotiis, dictum episcopum a praefato archiepiscopo extra regnum Angliae conveniri vel alias super praemissis molestari non permittat, et praefato archiepiscopo inhibeat ne, his exceptis quae in suffraganeorum dioecibus metropolitani de jure obtineant, de episcopatu Ossoriensi se intromittat. — (REG. 20, f. 76 v°; ann. XV, c. 52.)

« .. *archidiacono de Norhanton., Lincolnensis dioecesis.*
Sua nobis venerabilis frater noster .. Ossoriensis episcopus petitione monstravit quod, cum olim ipse M., presbyterum sue dioecesis, monuisset ut focariam dimitteret, quam in anime sue periculum detinebat : eodem presbitero propter hoc, ad sue iniquitatis subsidium, venerabilis fratris nostri .. Dublinensis archiepiscopi, loci metropolitani, audientiam appellante, archiepiscopus ipse, eundem episcopum ad suam presentiam evocans ac reputans ipsum pro sue voluntatis arbitrio contumacem, in eum suspensionis sententiam promulgavit. Cum autem idem episcopus quod canonicis suis obediret in hac parte mandatis, dicto archiepiscopo

1. Dans la table des capitula : Accozacasae.

prestiterit juramentum, prefatus archiepiscopus protinus injunxit eidem, ut sexaginta marcas sibi, pro satisfactione dicte contumacie ac expensis quas propter hoc se fecisse dicebat, idem episcopus exhiberet: quas ei licet, non¹ relaxata predicta suspensionis sententia, contra justitiam persolvisset invitus, nichilominus tamen idem archiepiscopus ipsum quasdam litteras compulit sigillare, per quas se sibi, juramento et pena centum marcarum interpositis, obligavit quod de cetero ab injusta cleri et populi Oxorien[sium] vexatione cessaret. Quos quamvis idem episcopus se non credat injuste gravasse et proponat in posterum, dante Domino, non gravare, quia tamen contra episcopalem honestatem videtur quod ipse se ad hoc, litterarum obligatione, juramento et pena interpositis, obligaret, et quia pro modico vel nullo excessu ab emulis suis perjurii infamia impingeretur eidem, nos dicto archiepiscopo per litteras nostras injunximus ut, si esset ita, forma contentus canonica, quam episcopi metropolitanis suis soliti sunt prestare, juramentum sic extortum et penam predictam relaxare procurans, expensas et pecuniam quas ab eo contra justitiam fecerat sibi solvi, et litteras eidem restitueret antedictas: injuncto venerabilibus fratribus nostris .. Wigorniensis et .. Herefordensis episcopis et .. decano Herefordensis quod, si prefatus archiepiscopus mandatum nostrum negligeret adimplere, ipsi eum ad id — cogere procurarent —; commisso nichilominus eidem, per alias litteras, sub communi forma, negotio super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis quibus² idem episcopus sibi dictum archiepiscopum injuriari dicebat. Cumque, ipso archiepiscopo mandatum nostrum adimplere nolente, dicti iudices, quibus postmodum per alias litteras iterato mandavimus ut, cum ab eis, opponente ipso archiepiscopo quod, tempore impetrationis litterarumstrarum, dictus episcopus vinculo fuerit excommunicationis astrictus, in causis non procederetur eidem, et jam esset ipsa sententia relaxata, ipsi in premissis causis et negotiis sibi commissis juxta predictarum procederent continentiam litterarum, quarundam excommunicationum et aliis exceptionibus ex parte dicti archiepiscopi oppositis, prout de jure fuerat, reprobatis, eidem archiepiscopo, quem sibi pro sua contumacia in quadraginta quinque marcis condempnaverant pro expensis, questione super quibusdam aliis expensis episcopi reservata, ad contestandum litem co-

ram eis certum terminum prelixissent: archiepiscopus, ab eisdem iudicibus se appellasse contingens, super appellatione sua ad venerabilem fratrem nostrum .. Lismorensis episcopum, ejus adversarium manifestum, et suos conjudices, ut ipsum fatigaret laboribus et expensis, a nobis litteras impetravit. A quibus procurator ipsius episcopi, ex eo sentiens se injuste gravari, quod indutias ad deliberandum, quas nunquam habuerant, infra quas episcopum ipsum consuleret, utrum vellet contendere vel cedere questioni, sibi concedere contra justitiam denegabant, ac de appellatione ipsius archiepiscopi, minime cognito super principali negotio, perperam procedebant, pro eodem episcopo ad nostram audientiam appellavit. Sed dicti iudices, legitima ejus appellatione contempta, excommunicationis sententiam in eundem Ossoriensem episcopum protulerunt. Dicitur autem archiepiscopus, gravamina gravaminibus cumulans et episcopatum Ossoriensem totaliter occupans, ita quod per triennium et amplius idem Ossoriensis nichil percipere potuit ex eodem, omnia bona ipsius Ossoriensis, que in domo fratrum Predicatorum de Kilkenny invenit deposita, per violentiam asportavit. Insuper, ab hominibus ejusdem episcopi juramentum fidelitatis extorquens, et beneficia in diocesi Ossoriensi vacantia de facto conferens, licet de jure nequiverit, beneficiis¹ que idem episcopus conferenda duxerat, clericos qui eadem possidebant, spoliare et aliis ipsa pro sua voluntate conferre presumpsit. Quare nobis idem episcopus humiliter supplicavit ut, cum ipse ita sit labore corporis et dolore mentis graviter jam attritus, quod in causis istis, pro quibus pluries a finibus mundi ad Sedem Apostolicam laboravit, et que, per quatuor annos et amplius jam protracte, nondum ad litem contestationem potuerunt pervenire, laborare non possit, et dictus archiepiscopus sit in partibus Ybernie ita potens et sic episcopatum Ossoriensem exhausserit, quod prefatus episcopus cum eo ibi nec possit nec audeat litigare, providere super hoc sibi, non obstante quod ad appellationem suam prosequendam infra annum Sedem Apostolicam, impeditus² guerrarum periculis, adire non potuit, paternam sollicitudine curaremus —. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno quintodecimo. »

6028

Lateran, 14 mai 1211.

Archipresbytero Urbevetano, — conquerentibus clericis

1. Les mots *non* et *sententia* ont été ajoutés après coup dans l'interligne.

2. *Sic*, peut-être pour *super quibus*.

1. Ms. beneficia.

2. Ms. : impeditus.

castris Radicofani episcopum Clusinum in ipsos excommunicationis sententiam promulgasse, eo quod ipsi proponebant se non teneri ad obedientiam, reverentiam, quartam partem mortuorum, quasdam procurationes, cathedraicum et quaedam alia quae ab eis exigere indebite intendebat. — mandat quatenus, recepta ab eisdem clericis, nec non a laicis ejusdem castris, — in quos, quia se divinis eorum officiis se immiscebant, idem episcopus interdicti sententiam promulgaverat. — de stando mandatis apostolicis juratoria cautione, easdem sententias, a praedicto episcopo iteratas, relaxet, salvo jure in posterum praenominati episcopi; ipse papa congruo tempore super hoc providebit, prout utrique parti viderit expedire. — (REG. 20, f. 77 v^o; ann. XV, c. 53.)

« .. archipresbitero Urbevetano. Sua nobis clerici castris Radicofani petitione monstrarunt quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus Clusinus obedientiam et reverentiam, quartam partem mortuorum, nec non et quasdam procurationes, cathedraicum et quaedam alia, in quibus eos de jure communi teneri sibi dicebat, et satisfactionem de predictis, quae aliquis Clusinus episcopus non perceperat, indebite peteret ab eisdem, licet ipsi ad ea se proponerent aliquatenus non teneri, utpote qui non ei, sed .. abbati Sancti Salvatoris de Monte Amiato, Clusine diocesis, sunt pleno jure subjecti, et sibi consueverunt ac tenentur intendere ac etiam obedire et respondere plenarie de premissis: nichilominus tamen idem episcopus, motu proprie voluntatis, in ipsos, in quos nullam prorsus jurisdictionem habere dinoscitur, excommunicationis, et in homines dicti castris, quia se divinis eorum officiis immiscebant, interdicti sententias promulgavit. Cumque postmodum ipsi episcopo nostris dederimus litteras in mandatis, ut, eisdem sententiis relaxatis, ab hujusmodi, praesertim hoc tempore, erga ipsius castris clericos et laicos gravaminibus abstineret, .. abbate Sancti Antimi, ejusdem diocesis, quoad relaxationem sententiarum ipsarum, sub consueta forma executores concessio: dicto episcopo asserente litteras ipsius esse veritate tacita impetratas, pro eo quod de procurationibus tantum in eis mentio habebatur, certis articulis pretermisissis, nec non et quod quidam eorum januas majoris plebis ejusdem castris, contra voluntatem presbiteri dicte plebis, in ea pro jamdicto episcopo existentis, ex eo extraxerat, quod ipse presbiter illum eandem plebem ingredi non sinebat, ac per hoc nolente mandatum apostolicum adimplere, praefatus executor juxta formam Ecclesie relaxavit sententias supradictas. Sed memoratus episcopus antedictos clericos et laicos in sententias reduxit easdem, nec eas voluit relaxare, quamquam per dilectum filium nostrum R[ainerium], Sancte Marie in Cos-

midin diaconum cardinalem, id ei fuisset de mandato nostro injunctum, ac per nos postea districte prohibitum ne in ipsos clericos et laicos, contra primi mandati nostri tenorem, presumeret hujusmodi sententias promulgare, sed relaxaret sine difficultate qualibet, si quas in eos post receptionem ejusdem mandati forsitan promulgarat; nos quoque illas decrevimus irritas et inanes, ipsosque ad observationem earum aliquatenus non teneri —. Dat. Laterani, II idus maii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6029

Lateran, 23 mai 1241.

Episcopo Cenomanensi mandat quatenus, — si interdicti sententiam, quam bonae memoriae Redonensis et quidam alii Britanniae episcopi singuli in propriam terram quam Johannes, comes Britanniae, in eorum diocesis habeat, occasione quarundam injuriarum quas dicebant [Petrus], ejusdem Johannis patrem, olim comitem Britanniae, eis et eorum ecclesiis irrogasse, intulerant, constiterit contra tenorem indulgentiae apostolicae eidem [Petro] concessae, ut nullus in ipsius terram, vel ipsius filii, generalem interdicti sententiam absque Sedis Apostolicae speciali mandato promulgaret, esse latam, — eosdem episcopos moneat et inducat ut praefatam sententiam relaxent; alioquin ipse episcopus illam denuntiet non tenere. — (REG. 20, f. 77 v^o; ann. XV, c. 54; — MOREAU 1193, f. 305.)

« .. episcopo Cenomanensi. Ex parte dilecti filii nobilis viri Johannis, comitis Britanniae, fuit propositum coram nobis quod, cum olim .. patri suo, tunc Britanniae comiti existenti, de benignitate Sedis Apostolicae duxerimus indulgentiam, ut nullus in suam ac filii sui terram absque mandato Sedis Apostolicae speciali generalem interdicti sententiam promulgaret¹, bone memoriae .. Redonensis et quidam alii episcopi Britanniae, imminente tempore quo idem pater suus comitatum sibi debebat, juxta consuetudinem regni Francie, resignare, volentes illum innocentem peccatis patris gravare, communi deliberatione habita, seu conspiratione facta potius contra ipsum, occasione quarundam injuriarum quas dicebant eundem patrem suum sibi et suis ecclesiis irrogasse, singuli in propriam terram dicti comitis quam in suis diocesis habet, adhuc indulgentia supradicta concessa patri suo durante, interdicti sententiam promulgarunt, conflictu, in fraudem indulgentiae supradicte, se non generalem, sed particularem interdicti sententiam protulisse; sub qua omnes fere civitates et nonnulla castra et ville Britanniae includuntur, et cessatur

1. Cf. supra, n° 3366.

in eis penitus a divinis, cum secundum interpretationem juris¹ canonici, interdictum illud generale dicatur, non solum cum regnum vel provincia, verum etiam cum castrum aliquod vel villa supponitur interdicto². Quare dictus comes nobis humiliter supplicavit ut, cum dicti episcopi hujusmodi interdictum, positum tempore patris sui, postquam ipse fuit comitatum adeptus, jam per triennium et amplius fecerint et adhuc faciant observari, et innocens puniri non debeat pro nocente, presertim cum comitatus predictus non ex paterna, sed materna successione³ potius pervenerit ad eundem, premissam interdicti sententiam faceremus nullam penitus nuntiari. Quocirca mandamus quatenus, si eandem interdicti sententiam contra tenorem ipsius indulgentie, durantis adhuc nec revocate per Sedem Apostolicam, constiterit taliter esse latam, moneas eosdem episcopos efficaciter et inducas, ut prefatam sententiam, quatenus de facto est prolata, de facto studeant sine difficultate qualibet relaxare. Alioquin tu denunties illam auctoritate apostolica non tenere. Constitutione de duabus dietis in generali concilio edita non obstante, dummodo ultra tertiam vel quartam aliquis auctoritate presentium extra Britanniam non trabatur. Dat. Laterani, X kalendas junii, anno quintodecimo. »

6030

Gênes, 10 mai [1241].

Johannes, Arelatensis, et Petrus, Terraconensis archiepiscopi, nec non et Nuno, Astoricensis, Laurentius, Auriensis, Martinus, Salamantinus, Petrus, Portugalensis, et Aegidius, Placentinus episcopi, Gregorio IX papae scribunt, die tertia maii pugna navali exorta, plurimos preelatos ad concilium accedentes a Pisanis et Siculis aliisque de mandato Friderici, dicti imperatoris, captos esse; eum rogant ut ipsis, qui evaserint, praecepiat quid sibi placuerit. — (REG. 20, f. 78 r°; ann. XV, c. 55; — MOREAU 1193, f. 219; *ibid.*, f. 292; *ibid.*, f. 290, ex RAYNALDO; — RODENBERG 812, ex RAYNALDO.)

« *Littere prelatorum Ispanie super captione legatorum Sedis Apostolice et quorundam aliorum prelatorum.* Sanctissimo patri et domino Greg[orio], Dei gratia Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, J[ohannes], Arelatensis, et P[etrus], Terraconensis archiepiscopi, N[uno], Astoricensis, L[Laurentius], Auriensis, M[artinus], Salamantinus, P[etrus], Portugalensis, et E[gi-

dus], Placentinus episcopi¹, pedum oscula beatorum, Dolentes referimus, et referendo nimium condolemus, quod, cum nos et venerabiles in Christo patres .. Rothomagensis, .. Burdegalensis, .. Auxitanus, .. Bisuntinus archiepiscopi, .. Carcasonensis, .. Agathensis, .. Neumasensis, .. Terdonensis, .. Astensis et .. Papiensis episcopi, et nobil[is] Romeus, procurator et nuntius .. illustris comitis Provincie, ac quamplures alii prelati et procuratores nostrarum et aliarum diocesum ac provinciarum, cum venerabilibus patribus atque dominis J[acobo], episcopo Penestrino, Otone cardinali et Greg[orio] de Romania, Apostolice Sedis legatis, ad Vestre Sanctitatis presentiam in obedientia et devotione accedere, juxta vestrarum continentiam litterarum, spretis sive postpositis quibuslibet difficultatibus, terroribus et periculis, niteremur, die tertia mensis maii navigium Pisanorum et Siculorum et quorundam aliorum de jurisdictione F[rideric]i, dicti imperatoris, et de mandato ejusdem nobis se opposuit ex adverso; qui nos tam potenter et viriliter, culp[is] nostris exigentibus, expunxerunt, quod, nobis exceptis et Romeo prefato et domino Compostellano, qui, apud Portum Veneris, Januensis diocesis, impeditus, nondum Januam venerat, et quibusdam aliis prelati, Bracharensi archiepiscopo videlicet et Aniciensis episcopo, et paucis aliis de procuratoribus et familiis prelatorum, quos de iniquorum manibus Ihesu Christi misericordia liberavit, quibusdam etiam gladio et submersione preemptis, secum ceteros deduxerunt, sicut fertur, et credimus vinculis mancipatos. Cum igitur mundus sit positus ultra quam excogitari valeat in maligno², et universalis Ecclesia in tribulatione maxima videatur, nisi Dominus nostri debeat extento brachio misereri, attendat Vestra Sanctitas et deliberet qualiter sit in tante necessitatis articulo procedendum, et nobis praecepiat quod sibi placuerit, quia, adversitate aliqua non obstante, que, cum bonis votis obicitur, dilectionis vere probatio, non reprobationis indicium esse debet, in omni constantia ac firmitate nos noverit permansuros. Et, licet propter

1. Il semblerait que *Placentinus*, à cette place, ne pût s'interpréter que par *de Plasencia* (Espagne); mais on ne connaît pas, à la date où la présente lettre a été écrite, d'évêque de *Plasencia* dont le nom commence par un *E* (c'était alors, d'après GAMS et EUBEL, Adam Perez de Cuenca; cf. *supra*, t. III, col. 457, note 1; tandis que cette initiale *E* est celle de l'évêque de *Placenza* (Italie), qui vivait à cette époque, *Egilius*. En outre, les *Convocationes concilii* imprimées plus haut ne portent mention d'aucun évêque de *Plasencia*. Les auteurs de la présente lettre n'étaient donc pas tous *prelati Ispanie*.

2. Cf. I JOHANN. V, 19.

1. Ms. : curis.

2. C. 17, X, V, 40 (*De verborum significatione*).

3. Le grand-père maternel du comte Jean, Guy de Thouars, avait épousé Constance, fille de Conan IV, comte de Bretagne.

multa et gravia que hactenus in Deum et Ecclesiam sanctam commiserat, contra ipsum tyrannum esset asperius procedendum, ex atrocitate tamen tanti facinoris audemus suggerere quod contra eundem, ratione previa, juxta qualitatem criminis procedatur: sub ipsius enim imperio nunquam Ecclesia pace vel tranquillitate gauderet, presertim cum principes universi exemplum et audaciam ex hac parte recipere ab eodem. De potestate autem et civibus Januensibus Vestre Sanctitati exponimus quod, quantum audivimus et cognovimus, fideiiores et ferventiores in facto Ecclesie se ostendent, quam se ostenderint usque modo. Dat. Janue, X die maii. »

6031

[Vers le 10 mai 1241¹.]

Guillelmus Surdus potestas, consilium et commune Januenses Gregorio IX papae scribunt de pugna navali tertia die maii inita, qua plurimi praetati ad concilium euntes a Pisanis et Siculis, Friderici, dicti imperatoris, fautoribus, capti sint; ad id facinus ulciscendum se incessanter constructioni et munitioni navium et galearum invigilare; rogant papam ut Januam vel ipse veniat vel legatum mittat. — (REG. 20, f. 78 r^o; ann. XV, c. 56; — MOREAU 1193, f. 297 bis, ex RAYNALDO; — RODENBERG 813, ex RAYNALDO.)

« *Littere .. potestatis, consilii et populi Januen[sium] super eodem.* Sanctissimo etc., Guillelmus Surdus potestas, consilium et commune Januen[ses], sanctorum pedum osculum cum promptissimo famulatu. Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et usque ad animam ipsius doloris gladius pertransivit, quod, dum venerabiles et sancti patres [...] episcopus Penestrinus, dominus Ot[to], tituli Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, et dominus G[regorius] de Romania, capellanus vester, Apostolice Sedis legati, aliique prelati de partibus Occidentis et etiam Lombardie, et nobiles viri ambaxatores Mediolanen[sium], Brixie, Placentie, Janue ad vestrum concilium evocati, in galeis, taridis et sagiteis nostris tam securiter quam letanter venirent, comitantibus eos viris nobiles et honoratis Januen[sibus] civibus in honorabili quantitate, irruerunt in eos Dei et hominum inimici viri Pisani et Siculi, de Regno undique congregati, die Veneris tertia mensis maii. Nostri vero Januen[ses], Dei auxilio confidentes, ipsis piratis mirabiliter resistentes atque potenter,